АДМИНИСТРАЦИЯ
 ГОРНОСТАЛЕВСКОГОСЕЛЬСОВЕТА
ЗДВИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  28.12.2021 года                        № 84 –па

Об утверждении муниципальной программы
« Благоустройство территории Горносталевского сельсовета Здвинского  района Новосибирской области»  на период  2022-2026 годы»

В целях повышения уровня благоустройства территории ГОРНОСТАЛЕВСКОГО сельсовета Здвинского района Новосибирской области  и руководствуясь  Федеральным  законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 №145-ФЗ,  Постановлением Правительства Российской Федерации от 10 февраля 2016 г. № 169 "Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды.
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
          1. Утвердить муниципальную программу «Благоустройство территории Горносталевского сельсовета Здвинского района Новосибирской области» на период  2022-2026 годы»
2.Разместить, настоящее постановление на официальном сайте администрации Горносталевского сельсовета Здвинского   района Новосибирской области.
3. Контроль за исполнением постановления  оставляю за собой.

Глава Горносталевского сельсовета
Здвинского   района Новосибирской области                              Ф.В. Вольф

УТВЕРЖДЕНА
Постановлением администрации
Горносталевского сельсовета Здвинского района
Новосибирской области от 28.12.2021г. № 84 –па

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА                                                                                     «БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ ГОРНОСТАЛЕВСКОГО                     СЕЛЬСОВЕТА ЗДВИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ» НА ПЕРИОД  2022-2026 ГОДЫ»

с. Старогорносталево

ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«БЛАГОУСТРОЙСТВО  ТЕРРИТОРИИ  ГОРНОСТАЛЕВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА ЗДВИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ»                            НА ПЕРИОД  2022 - 2026 ГОДЫ»

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Благоустройство  территории Горносталевского  сельсовета Здвинского района Новосибирской области» на период  2022 - 2026 годы»

	Основание для разработки программы
	Гражданский кодекс Российской Федерации, Бюджетный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

	Заказчик программы
	Администрация Горносталевского сельсовета Здвинского района Новосибирской области

	Разработчик программы
	Администрация Горносталевского сельсовета Здвинского района Новосибирской области

	Исполнитель мероприятий программы
	Администрация Горносталевского сельсовета Здвинского района Новосибирской области

	Цель программы
	- совершенствование системы комплексного благоустройства населенного пункта Горносталевского сельсовета Здвинского района Новосибирской области;
-повышение уровня качества благоустройства территории Горносталевского сельсовета Здвинского района Новосибирской области и комфортного проживания жителей села;
-активизации работ по благоустройству территории поселения в границах населенного пункта,
- развитие и поддержка инициатив жителей населенного пункта по благоустройству санитарной очистке придомовых территорий;
-повышение общего уровня благоустройства поселения;
-выявление по итогам проведения инвентаризации общественных и дворовых территорий, подлежащих благоустройству.

	Задачи программы
	- организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства территории поселения;
-приведение в качественное состояние элементов благоустройства;
-привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства;

	Срок реализации программы
	2022-2026

	Объемы Бюджетных ассигнований программы
	общий объем финансирования программы: 4434,3 т.р.
2022год – 1048,3 тыс.руб
2023 год-1367,0 тыс.руб
2024 год – 929,0 тыс.руб
2025 год –944,0 тыс.руб
2026 год 146,0 тыс.руб

	Ожидаемые результаты
	Повышение уровня благоустройства территории Горносталевского сельсовета. Модернизация и увеличение численности благоустроенных наиболее посещаемых территорий Горносталевского сельсовета. Улучшение внешнего эстетического облика поселения  и санитарного состояния территории поселения, комфортного проживания жителей поселения.
Вовлечение и активное участие граждан в мероприятиях по реализации муниципальной программы.

1. Характеристика текущего состояния благоустройства на территории                       Горносталевского сельсовета Здвинского района Новосибирской области

Горносталевский сельсовет Здвинского района Новосибирской области (далее – Горносталевского сельсовет)  состоит из одного населённого пункта с. Старогорносталево. Общая протяженность улично-дорожной сети   составляет 11,2 км, из них с усовершенствованным покрытием – 4,6  км.
Жилищный фонд Горносталевского сельсовета представлен двухквартирными домами и частными усадьбами. Большую часть территории поселения занимают неблагоустроенные двухквартирные и индивидуальные домовладения. Все они находятся на непосредственном управлении собственниками.
Территории общего пользования Горносталевского сельсовета: площадь у МКУК «Старогорносталевский» СДК ,объекты дорожной инфраструктуры, кладбище, памятники. Ранее проводилось благоустройство  памятников, ремонтировались дороги.
Благоустройство территории Горносталевского сельсовета  представляет собой комплекс мероприятий, направленных на создание благоприятных, здоровых и культурных условий жизни, осуществляемых органами местного самоуправления, физическими и юридическими лицами. Проведение работ по благоустройству осуществляется широким кругом лиц. Потребность благоустройства территории продиктована на сегодняшний день необходимостью проживания людей в более комфортных условиях. Определение перспектив благоустройства поселения позволит добиться сосредоточения средств на решение поставленных задач. Проблема благоустройства является одной из приоритетных, требующей систематического внимания и эффективного решения. Разработка и реализация муниципальной программы позволит улучшить внешний облик поселения, повысить уровень благоустройства и санитарного состояния территории поселения, комфортного проживания жителей поселения. Сведения о показателях муниципальной программы приведены в приложении №1.

2. Основные цели и  задачи, сроки и этапы реализации, целевые индикаторы и показатели программы
2.1. Анализ существующего положения в комплексном благоустройстве                  поселения
   Для определения комплекса проблем, подлежащих программному решению, проведен анализ существующего положения в комплексном благоустройстве поселения. Анализ проведен по 3 показателям, по результатам исследования которых, сформулированы цели, задачи и направления деятельности при осуществлении программы.
2.2. Анализ качественного состояния элементов благоустройства поселения
2.2.1  Озеленение
              Существующие участки зеленых насаждений общего пользования и растений имеют неудовлетворительное состояние: недостаточно благоустроены, нуждаются в постоянном уходе, эксплуатация их бесконтрольна. Необходим систематический уход  за существующими насаждениями: вырезка поросли, уборка аварийных и старых деревьев,  посадка саженцев, разбивка клумб, покос травы. Причин такого положения много и, прежде всего, в недостаточном участии в этой работе жителей поселения, недостаток средств, определенных ежегодно бюджетом поселения.
Для решения этой проблемы необходимо, чтобы работы по озеленению выполнялись работниками, по плану, в соответствии с требованиями стандартов. Кроме того , действия участников, принимающих участие в решении проблем, должны быть согласованы между собой.

2.2.2 Наружное освещение
         Сетью наружного  освещения оснащена вся территория поселения.
       Проблема заключается в текущем содержание и обслуживание уличного освещения

2.2.3  Благоустройство территории
       Благоустройство территории включает в себя озеленение, устройство детской игровой площадки, благоустройство общественных территорий,  содержания и обустройство памятника. Благоустройством занимается  администрация поселения.
   В сложившемся  положении необходимо продолжить комплексное благоустройство в поселении.

2.3. Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства  поселения
     Одной  из проблем благоустройства населенных пунктов является негативное отношение жителей к элементам благоустройства: создаются несанкционированные свалки мусора.
  Анализ показывает, что проблема заключается в низком уровне культуры поведения жителей населенных пунктов на улицах и во дворах, не бережное отношение к элементам благоустройства.
В течение 2022-2026годов необходимо продолжить проведение конкурсов, направленных  на  благоустройство поселения  с привлечением граждан, предприятий, организаций и учреждений.
 Проведение данных конкурсов призвано повысить культуру поведения жителей, прививать бережное отношение к элементам благоустройства, привлекать  жителей к участию  в работах по благоустройству, санитарному и гигиеническому содержанию прилегающих территорий.
 Данная Программа направлена на повышение  уровня комплексного благоустройства территорий населенного пункта Горносталевского сельсовета Здвинского района Новосибирской области:
- совершенствование системы комплексного  благоустройства поселения;
- повышение уровня  внешнего благоустройства и санитарного содержания населенного пункта Горносталевского сельсовета ;
-   совершенствование эстетического вида Горносталевского сельсовета, создание гармоничной  архитектурно- ландшафтной среды;
- развитие и поддержка инициатив жителей населенных пунктов по благоустройству санитарной очистке общественных территорий;
-  повышение общего уровня благоустройства поселения;
- организация взаимодействия  между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства территории поселения;
-привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства;

     3. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ, РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ, ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ С РАЗБИВКОЙ ПО ГОДАМ,  ИСТОЧНИКАМ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРОГРАММЫ.
      Программа рассчитана на 2022- 2026 годы.
     Основной Программы является следующая система взаимоувязанных  мероприятий, согласованных по ресурсам, исполнителям и срокам осуществления:
3.1. Мероприятия по содержанию памятника.
3.2 Мероприятия по совершенствованию системы освещения
3.4 Проведение на звание «Лучшее домовладение», «Лучший огород», «Лучшее предприятие». Основной целью проведения данных конкурсов является развитие, поддержка и создание благоприятных условий для объединения усилий жителей  и руководителей предприятий , участвующих в работе по благоустройству, содержанию придомовых территорий  и территорий предприятий.
3.4.  Финансирование реализации программы планируется осуществлять из следующих источников:
Средства федерального бюджета;
Средства областного бюджета
Средства районного бюджета
Средства бюджета поселения

4. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ, ОРГАНИЗАЦИИ УПРАВЛЕНИЯ И КОНТРОЛЯ  ЗА ХОДОМ  РЕАЛИЗАЦИИ  ПРОЕКТА.

     Управление реализации Программы осуществляет муниципальный  заказчик Программы- администрация Горносталевского сельсовета Здвинского района  Новосибирской области.
      Муниципальный Заказчик Программы несет ответственность за реализацию Программы, уточняет сроки реализации мероприятий Программы и объемы их финансирования.
     Муниципальным  Заказчиком Программы выполняются  следующие основные задачи:
  - экономический анализ эффективности программных проектов и мероприятий Программы;
  - подготовка предложений по составлению плана инвестиционных и текущих расходов на очередной период;
-корректировка плана реализации Программы по источникам и объемам финансирования и по перечню предлагаемых к реализации задач Программы по результатам принятия  бюджета.
   Контроль  за реализацией Программы осуществляется - администрацией Горносталевского сельсовета Здвинского района  Новосибирской области.
   Исполнитель  Программы -- администрация Горносталевского сельсовета Здвинского района  Новосибирской области:
-  осуществляет обобщение и подготовку информации о ходе реализации мероприятий Программы.

       5. ОЦЕНКА  ЭФФЕКТИВНОСТИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ И ЭКОЛОГИЧЕСКИХ ПОСЛЕДСТВИЙ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ  ПРОГРАММЫ

       Прогнозируемые  конечные результаты реализации Программы предусматривают  повышение уровня благоустройства населенных пунктов поселения, улучшение  санитарного содержания территорий,  экологической безопасности населенных пунктов.
     В результате реализации программы  ожидается создание условий,  обеспечивающих комфортные условия для работы и отдыха населения на территории Горносталевского сельсовета Здвинского района Новосибирской области
    Будет скоординирована деятельность предприятий, обеспечивающих благоустройство населенных пунктов и предприятий, имеющих на балансе инженерные сети , что позволит исключить случаи раскопки инженерных сетей на вновь отремонтированных  объектах благоустройства и восстановление благоустройства после проведения земельных работ.
Эффективность программы оценивается по следующим показателям:
-процент соотношения объектов внешнего благоустройства (озеленения, наружного освещения) ГОСТу;
- процент привлечения населения поселения к работам по благоустройству;
- процент привлечения предприятий и организаций  поселения к работам по благоустройству;
- уровень благоустроенности поселения (обеспеченность поселения сетями наружного освещения, зелеными насаждениями, детскими игровыми и спортивными площадками).
   В результате реализации Программы ожидается:
- улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной  для проживания жителей поселения;
- совершенствование  эстетического состояния территории поселения;
-увеличение площади благоустроенных зелёных насаждений в поселении.
    К количественным показателям реализации Программы относятся:
 - увеличение количества высаженных деревьев;
- увеличение площади цветочного оформления.

Приложение № 1
 к муниципальной программе

План мероприятий Программы «Благоустройство территории Горносталевского  сельсовета Здвинского района Новосибирской области» на 2022-2026 годы

	№
	Наименование показателя (индикатора)
	Единица измерения

	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	Финансовые потребности всего т.р
	По годам т.р

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	3
	Спил аварийных и угрожающих населению деревьев
	шт
	5
	20
	10
	15
	15
	260
	20
	80
	40
	60
	60

	4
	Окашивание  травы, обновление  противопожарных минерализованных полос  вокруг населенного пункта с. Старогорносталево,
	га
	3
	3
	3
	3
	3
	250
	50
	50
	50
	50
	50

	5
	Текущее содержание и обслуживание уличного освещения
	шт
	8
	7
	9
	4
	6
	34
	8
	7
	9
	4
	6

	6
	Текущее содержание памятника «участников ВОВ»
	шт
	2
	2
	2
	2
	2
	25
	5
	5
	5
	5
	5

	7
	Облагораживание территории  Дома культуры ( укладка тротуарной плитки) с.Старогорносталево
	шт
	0
	0
	1
	0
	0
	800
	0
	0
	800
	0
	0

	Замена  ограждения территории  МКУК «Старогорносталевский СДК»  в с. Стагорносталево

	1

	1200

	1200

	8
	Обустройство детской площадки
	шт
	0
	0
	0
	1
	0
	800
	0
	0
	0
	800
	0

	9
	Посадка зеленых насаждений на территории поселения
	шт
	10
	15
	10
	10
	10
	25
	5
	5
	5
	5
	5

	10
	Содержание кладбищ, ограждение и расширение мест захоронений в с. Старогорносталево
	шт
	2
	2
	2
	2
	2
	1040,3
	960,3
	20
	20
	20
	20

	Итого:

	4434,3
	1048,3
	1367,0
	929,0
	944,0
	146,0